
  

Il Prefetto della Provincia di Mantova  
 
Prot. 41235 Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36. 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PASTI A FAVORE DEL PERSONALE DELL’ARMA DEI CARABINIERI E DELLA 

GUARDIA DI FINANZA IMPIEGATO NEI SERVIZI DI ORDINE PUBBLICO FUORI SEDE NEL TERRITORIO DELLA 

PROVINCIA DI MANTOVA – PERIODO 1.1.2023-31.12.2024.  INTEGRAZIONE CON NUOVI SOGGETTI ECONOMICI E 

AGGIORNAMENTO ELENCO PER CESSAZIONE ESERCIZI PUBBLICI   

 

VISTO il decreto cumulativo a contrarre/ affidamento del servizio di somministrazione pasti a favore del personale dell’Arma dei 

Carabinieri e della Guardia di Finanza impiegato nei servizi di ordine pubblico fuori sede nel territorio della provincia di Mantova 

– periodo 01.01.2023 – 31.12.2024,  Prot. n.  7835 del 03.02.2023 e successive modifiche e integrazioni,  corredato dal rispettivo 

elenco dei fornitori, riportante pure l’indicazione dei CIG,  quale parte integrante del predetto decreto; 

CONSIDERATO che il Comando Stazione Carabinieri di Sabbioneta, in data 9.4.2024, ha chiesto l’integrazione dell’elenco dei 

soggetti privati affidatari del servizio -  indicati nell’elenco allegato al predetto provvedimento – da effettuarsi mediante 

l’inclusione nel cennato decreto della ditta NON SOLO FOOD SRL, con sede in Sabbioneta (MN), c.f. 02536660208,  alle 

condizioni di cui ai precedenti decreti di affidamento del servizio in argomento fino al 31.12.2024,  al prezzo per pasto di € 19,00 

(IVA 4% inclusa),  ritenuto congruo in base ai prezzi  ed ai parametri di mercato dal predetto Comando  e indicato nell’allegato 

elenco dei fornitori; 

CONSIDERATO che il Comando Stazione Carabinieri di Viadana , in data 8.5.2024, ha chiesto l’integrazione dell’elenco dei 

soggetti privati affidatari del servizio – indicati nell’elenco allegato al predetto provvedimneto n. 7835- da effettuarsi mediante 

l’inclusione nel cennato decreto della ditta GLI SCALINI DI BAIOCCHI MARCO, con sede in Viadana (MN), c.f. 

BCCMRC02H27E897N,  alle condizioni di cui ai precedenti decreti di affidamento del servizio in argomento fino al 

31.12.2024,  al prezzo per pasto di € 19,00 (IVA 4% inclusa),  ritenuto congruo in base ai prezzi  ed ai parametri di mercato  da 

detta Stazione Carabinieri,  e indicato nell’allegato elenco dei fornitori, che contiene pure l’indicazione del CIG; 

CONSIDERATO che il Comando Provinciale Carabinieri di Mantova in data 11.5.2024, ha comunicato l’avvenuta cessazione 

dell’attività dei seguenti esercizi pubblici già aggiudicatari del servizio in argomento per gli anni 2023-2024:  

Pizzhosteria dal Lupo di Ponzoni Antonella”, con sede in Acquanegra sul Chiese (MN); 

La Gargotta di Galli Valentina, con sede in Castellucchio (MN),; 

VISTA la pubblicazione in data 31 maggio 2024 sul sito della Prefettura  di Mantova delle White List prefettizie (Elenco dei 

fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa),  da cui risulta che le predette 

ditte sono in regola con le disposizioni concernenti l’iscrizione nell’apposita sezione (Ristorazione, gestione mense e catering) 

delle cennate White List secondo le previsioni contenute nella nota prefettizia n. 25489 del 19.4.2021;  

CONSIDERATO  che la prioritaria necessità di assicurare il servizio in argomento alle Forze dell’Ordine  non consentirebbe di  

procedere ad espungere dall’elenco delle  ditte affidatarie quelle irregolari riguardo all’iscrizione nelle White List;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in particolare  l’art. 17, c. 2,  il quale prevede che in caso di 

affidamento diretto, l’atto con cui la Stazione appaltante adotta la decisione a contrarre “ individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

RICHIAMATO l’art. 50, c. 1. lett. b), del Codice dei contratti pubblici, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi e albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.1.2024, concernente la possibilità per  gli acquisti di importo inferiore ad  

€ 5.000,00, di utilizzare fino al 30/9/2024 l’interfaccia web della PCP (Piattaforma dei contratti pubblici)e, di conseguenza, la 

procedura extra-MePA; 

RILEVATO che il presente appalto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, c. 2, del 

Codice dei contratti pubblici, in ragione del suo modesto valore e che non risulta disponibile una specifica convenzione Consip 

Spa per l’acquisizione di cui trattasi;  

RITENUTA l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, riguardanti la 

Stazione appaltante; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione presentata dalla predetta Ditta, con la quale è stato attestato il possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 52 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

DI DARE ATTO che la lettera di affidamento all’aggiudicatario conterrà, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  

un’apposita clausola di revisione dei prezzi;  

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, e successive modificazioni, sulla base del quale l’appaltatore assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO che il modico valore dell’affidamento, inferiore ad € 1.000,00, non rende necessario conseguire la cauzione 

definitiva del 10%, nè il miglioramento del prezzo nella misura dell’1%, in luogo della stessa; 

DATO ATTO che in occasione del pagamento delel prestazioni sarà richiesto il DURD delle Ditte sopra indicate; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, e successive modificazioni, sulla base del quale l’appaltatore assume   tutti gli  

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
n
t
o
v
a
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
S
o
c
i
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
2
0
1
1
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
4



  

Il Prefetto della Provincia di Mantova  
 
RITENUTI pertanto sussistenti- anche alla luce delle Linee Guida inerenti la razionalizzazione delle procedure per gli 

affidamenti sotto soglia impartite con note nr. 5932, in data 29.1.2020,  e nr. 18661, in data 24.3.2020 - i presupposti e le 

condizioni per procedere all’affidamento diretto alle citate ditte della prestazione in parola che dovrà essere realizzata alle 

condizioni indicate nel citato preventivo di spesa e alle ulteriori condizioni che saranno successivamente stabilite da questa 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo; 

DECRETA 

 

1)  per i motivi indicati in premessa, di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  con 

decorrenza dalla data odierna, alle condizioni ed al prezzo sopra descritti,  l’affidamento del SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE PASTI A FAVORE DEL PERSONALE DELL’ARMA DEI CARABINIERI E DELLA GUARDIA 

DI FINANZA IMPIEGATO NEI SERVIZI DI ORDINE PUBBLICO FUORI SEDE NEL TERRITORIO DELLA 

PROVINCIA DI MANTOVA,  fino al 31.12.2024 -  ad integrazione dell’elenco dei soggetti indicati negli atti allegati al 

cennato decreto n. 7835 del 03.02.2023 e successive modificazioni -  alla ditta NON SOLO FOOD SRL, con sede in 

Sabbioneta (MN), c.f. 02536660208 ed alla ditta GLI SCALINI DI BAIOCCHI MARCO, con sede in Viadana (MN), c.f. 

BCCMRC02H27E897N; 

2) di disporre l’invio alle predette ditte della lettera di affidamento del servizio e del relativo patto di integrità, entrambi da 

restituire per accettazione; 
3) di espungere le seguenti imprese dall’elenco allegato al predetto atto n. 7835,   a motivo della cessazione dell’attività: 

Pizzhosteria dal Lupo di Ponzoni Antonella”, con sede in Acquanegra sul Chiese (MN); 

La Gargotta di Galli Valentina, con sede in Castellucchio (MN); 

4) di inviare a mezzo PEC il presente decreto, corredato dall’elenco aggiornato dei soggetti affidatari del servizio, al Comando 

Provinciale Carabinieri di Mantova, che è pregato di dare comunicazione ai soggetti economici interessati dei nuovi CIG 

attribuiti per il periodo 2023 – 2024 e contenuti in tale elenco; 
5) di trasmettere a mezzo PEC copia del presente provvedimento alla Questura di Mantova ed al Comando Provinciale Guardia 

di Finanza di Mantova nonchè alla Prefettura di Reggio nell’Emilia, nella cui provincia hanno sede legale alcune imprese 

aggiudicatarie, e di diramarlo all’Area I – Ufficio Antimafia di questa Sede; 
6) di incaricare detti Comandi Provinciali ad invitare i titolari delle imprese iscritte nelle cennate White List al rispetto 

dell’obbligo di provvedere per l’inoltro, almeno trenta giorni prima della data di scadenza dell'iscrizione stessa, dell'apposita 

comunicazione direttamente alla Prefettura nella cui provincia ha sede legale l’impresa, con le modalità presenti sul 

competente sito prefettizio;  
7) di stabilire che il servizio di somministrazione pasti potrà riguardare tutte le esigenze che dovessero manifestarsi nel corso 

del periodo di riferimento e potrà essere richiesto dalle Forze di Polizia impiegate in servizi di o.p. fuori sede; in tal caso le 

spese andranno imputate ai relativi capitoli di bilancio (2685 p.g. 2  per la Polizia di Stato,  2556  p.g. 1 per l’Arma dei 

Carabinieri, 2552 p.g. 1 per la Guardia di Finanza) del pertinente esercizio finanziario. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina Amministrazione trasparente del sito di questa  Prefettura, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 
Mantova,  05 giugno 2024                              

p. IL PREFETTO                                                                                                                  

                                                                            IL VICEPREFETTO VICARIO  

                                                                                          (Dott. Giorgio SPEZZAFERRI)  

 

 

 


